Dificuldade / atraso na devolução de valores pagos / reembolso / retenção de valores

Relato: 

Relata o consumidor que, em 21/11/2025, celebrou contrato de financiamento para aquisição de
um veículo Fiat Argo Drive, ano/modelo 2019/2020, pelo valor de R$ 57.590,00 (cinquenta e sete
mil quinhentos e noventa reais).

Cerca de uma semana após a aquisição do veículo, surgiu um problema relacionado à
quantidade de óleo no motor. Ao procurar a empresa reclamada para obter esclarecimentos e
assistência, o consumidor não foi devidamente atendido, motivo pelo qual buscou, por conta

[...]

novas descobertas acerca do real estado do veículo, o consumidor dirigiu-se à sede deste órgão
em busca de uma solução eficaz para o caso.

Pedido: 

Diante do exposto, o consumidor requer o conserto do veículo, ou, alternativamente, o
cancelamento do financiamento com a devolução dos valores pagos, que até o momento
totalizam R$ 5.094,00 (cinco mil e noventa e quatro reais), ou ainda, a substituição do veículo por
outro de mesmo valor.

TRATATIVAS

26/01/2026 - Audiência
Situação: Aberta